
 

 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 134       Понедельник 30 января 2022 года 

  
 

 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2 

к Соглашению о передаче Контрольно-ревизионной комиссии муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области полномочий Контрольно-

ревизионной комиссии Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области  по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля от 28.01.2022 № 1 

 

г. Ярцево                                                   «13» января 2023 г. 

 

Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области в лице Главы муниципального образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области Киселева Николая Ивановича, действующего на 

основании Устава Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области, с одной стороны, и Ярцевский районный Совет  депутатов в лице председателя 

Ярцевского районного Совета депутатов Поляковой Ирины Николаевны, действующего 

на основании Устава муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области 

(новая редакция), с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящее 

дополнительное соглашение о нижеследующем: 

1. в пункте 2.1 раздела 2 Соглашения слова «2022 год» заменить словами «2023 год»; 

2. в абзацах первом и втором приложения 1 слова «19 933,66 руб.» заменить словами 

«21 298,43 руб.». 

3. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года, и является 

неотъемлемой частью Соглашения. 

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Председатель Ярцевского районного 

Совета депутатов 

 

 Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

_______________/И.Н. Полякова/  __________________/Н.И. Киселев/ 

 

 
 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  23 января 2023  года                                                   № 01 

 

О внесении изменений в     муниципальную  

программу  «Создание условий   для  

обеспечения  качественными   услугами 

ЖКХ и благоустройство  муниципаль- 

ного    образования         Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района  

Смоленской области на 2023 год  и  

плановый период 2024 – 2025 годов» 

 

          В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил 

благоустройства территорий населенных пунктов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области утвержденные Советом депутатов Михейковского 

сельского поселения от 16.03.2012г. № 5, руководствуясь постановлением Администрации 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   № 8 от 

15.02.2017г. «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и 

создании комиссии» и Уставом  Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области,  

 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области   п о с т а н о в л я е т : 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  

Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов», утвержденную постановлением Администрации 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 23.12.2022 

№62. 

  1.1.  В  строке «Проведение лабораторных исследований качества питьевой воды» графы 5  

Приложение № 2 Программы число «132000,00» заменить числом      «129280,48»; 

  1.2.  В  строке «Проведение лабораторных исследований качества питьевой воды» графы 6  

Приложение № 2 Программы число «44000,00» заменить числом      «41280,48»; 

 1.3.  В  строке «Обеспечение мероприятий по техническому обслуживанию и страхованию 

газопровода» графы 5  Приложение № 2 Программы число «141000,00» заменить числом      

«143719,52»; 

  1.4.  В  строке «Обеспечение мероприятий по техническому обслуживанию и страхованию 

газопровода» графы 6  Приложение № 2 Программы число «47000,00» заменить числом      

«49719,52»; 

   2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального 

образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  размещению на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «поселения 

района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru 

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

                                           

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области:                               Н.И. Киселев 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от  26  января 2023 года                                                                        № 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Устава Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, а также с целью развития 

систем транспортной инфраструктуры, 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023-2033 

годы» согласно приложению. 

   2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 

разделе «Поселения района».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского  сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                    Н.И. Киселев 

 

 

 

 

 

Об утверждении программы 

«Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2023-2033 годы» 



 

 

 
ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2023-2033 годы» 

 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

1.1. Наименование  

Программы     

Программа «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2023-2033 

годы» (далее - Программа) 

1.2. Основание для 

разработки Программы 

-Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

-Постановление Правительства Российской Федерации от 

25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований 

к программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов»; 

-Устав Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области  

1.3.Наименование 

заказчика и 

разработчика 

Программы 

Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

1.4. Цель Программы Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное 

развитие и скоординированное с иными сферами 

жизнедеятельности поселения   

1.5. Задачи Программы Основными задачами Программы являются: 

-формирование условий для социально- экономического 

развития; 

-повышение безопасности, качество эффективности 

транспортного обслуживания населения, юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

экономическую деятельность; 

- снижение негативного воздействия транспортной 

инфраструктуры на окружающую среду поселения. 

1.6.Целевые показатели  Технико- экономические, финансовые и социально-

экономические показатели развития транспортной 

инфраструктуры, включая показатели безопасности, 

качество эффективности и эффективности транспортного 

обслуживания населения и субъектов экономической 

деятельности. 

1.7. Срок и этапы 

реализации Программы 
2023-2033 годы 

1.8.Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий программы 

- ремонт и капитальный ремонт дорог; 

- реконструкция и ремонт улично-дорожного освещения; 

- обустройство пешеходных тротуаров; 

- обустройство парковочных мест; 

- увеличение дорожного освещения; 

- оснащение дорог дорожными знаками и разметкой; 

- содержание автомобильных дорог 

1.9. Объемы требуемых 

капитальных вложений 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы 

осуществляется за счет средств областного бюджета и 



 

 

бюджета поселения в рамках муниципальных программ.  

Для выполнения мероприятий Программы в 2023-2025г. 

необходимо 3266,1тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году – местный бюджет – 1026,4 тыс. руб.; 

областной бюджет – 282,8 тыс.руб. 

в 2024 году – местный бюджет - 953,6 тыс. руб. 

в 2025 году –  местный бюджет -1003,3 тыс. руб. 

Финансирование из бюджета МО ежегодно 

уточняется при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. Показатели финансирования подлежат 

уточнению с учетом разработанной проектно-сметной 

документации и фактического выделения средств из 

бюджетов всех уровней. 

1.10. Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

В результате реализации Программы к 2033 году 

предполагается: 

1. Развитие транспортной инфраструктуры; 

2.  Развитие сети дорог поселения;   

3. Снижение негативного воздействия транспорта на 

окружающую среду и здоровья населения; 

4.  Повышение безопасности дорожного движения. 

5. Повышение комфортности и безопасности 

жизнедеятельности населения. 

Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры 

Михейковского сельского поселения, описание проблемы. 

                  В соответствии с Законом Смоленской области от 25.05.2017г № 52-з «О 

преобразовании муниципальных образований Ярцевского района Смоленской области, об 

установлении численности и срока полномочий депутатов представительных органов 

первого созыва вновь образованных муниципальных образований Ярцевского района 

Смоленской области, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первых 

глав вновь образованных муниципальных образований Ярцевского района Смоленской 

области», Михейковское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области - вновь 

образованное муниципальное образование. 

В состав вновь образованного Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области вошли: 

-Зайцевское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области, 

- Михейковское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области. 

Административным центром является деревня Михейково. 

Площадь земель сельского поселения составляет 20855 га. 

Сообщение с  районным центром – автобусное. 

Сельское поселение состоит из 13  населенных пунктов: деревня Бортники; деревня 

Бочарники; деревня Зайцево; деревня Колковичи; деревня Михейково; деревня Приселье; 

деревня Самуйлово; деревня Скачихино; деревня Скачково; деревня Труново; деревня Холм; 

деревня Чистая; деревня Шишкино. 

На территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области (далее - муниципальное образование) протяжённость улично-дорожной сети 

сельского поселения составляет 32,3 км, из них 5,5 км с твёрдым покрытием. Существующие 

автомобильные дороги местного значения, улично-дорожная сеть на территории 

Михейковского сельского поселения были построены более 35 лет назад. В то же время 

значительно возрос парк автотранспортных средств. В настоящее время на территории 

муниципального образования насчитывается около 200 единиц  автомобилей. 



 

 

В настоящее время автомобильные дороги местного значения, улично-дорожная сеть 

муниципального образования находится в ненадлежащем состоянии, физически и морально 

устарели. 

Транспортная инфраструктура представлена развитой сетью дорог общего 

пользования, одним из которых является автодорога регионального значения  Ярцево – 

Шишкино  с  выходом на  автодорогу  Федерального  значения  М-1,  по которым 

осуществляются внутренние и внешние транспортные связи Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области, что объясняет многообразие автобусных 

маршрутов. 

Основные направления автобусного сообщения Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области: 

 Ярцево-  Шишкино 

 Ярцево - Михейково 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной 

инфраструктуры Михейковского  сельского поселения. К автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения относятся  автомобильные дороги местного значения, 

улично-дорожная сеть, расположенные в границах Михейковского сельского поселения. 

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям 

экономики и населения поселения.  

В настоящее время внешние связи сельского поселения поддерживаются 

транспортной сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения. По 

территории Михейковского сельского поселения проходят следующие автомобильные 

дороги общего пользования: 

Список автодорог с твердым покрытием 

Михейковского  сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

№ 

п/п 

Наименование населенных пунктов Наименование дорог внутри населенных 

пунктов (улично-дорожная сеть) 

1 д. Михейково ул. Советская 

ул. Мира 

ул. Юбилейная 

2 д. Бортники ул. Шоссейная 

3 д. Зайцево ул. Смолякова 

пер. Садовый 

ул. Школьная 

Список улиц Михейковского  сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области без покрытий 

№ 

п/п 

Наименование населенных пунктов Наименование дорог внутри населенных 

пунктов (улично-дорожная сеть) 

1 д. Михейково ул. Луговая 

ул. Молодежная 

ул. Речная 

ул. Набережная 

ул. Нагорная 

ул. Лесная 

ул. Садовая 

ул. Зеленая 

ул. Сельская Новь 

пер. Школьный 

пер. Цветочный 

ул. 65 лет Октября 

2 

 

 д. Чистая 

 

ул. Новая 

ул. Центральная 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Свободная 

ул. Сельская 

ул. Воронцовой 

ул. Урожайная 

ул. Чистая 

3 д. Бортники ул. Красноармейская 

ул. Вишневая 

ул. Дачная 

ул. Дачная 

4 д. Труново ул. Березовая 

5 д. Бочарники ул. Фермерская 

6 д. Самуйлово ул. Приозерная 

7 д. Скачково ул. Горная 

ул. Дачная 

8 д. Холм ул. Высокая 

9 

 

 

д. Зайцево ул. Центральная 

ул. Садовая 

ул. Цветочная 

ул. Молодежная 

ул. Липовая 

ул. Трудовая 

10 д. Шишкино ул. Садовая 

ул. Лесная 

11 д. Колковичи ул. Родниковая 

ул. Луговая 

ул. Заречная 

12 д. Приселье ул. Дачная 

ул. Озерная 

13 д. Скачихино ул. Тополиная 

ул. Речная 

     

   Транспорт играет важную роль в социально-экономическом развитии территорий. 

Уровень транспортного обеспечения существенно влияет на градостроительную ценность 

территории. Задача развития транспортной инфраструктуры – создание благоприятной среды 

для жизнедеятельности населения, нейтрализация отрицательных климатических факторов и 

обеспечение доступности услуг социальной сферы. 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной 

инфраструктуры поселения. К автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения относятся муниципальные дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной 

инфраструктуры, расположенные в границах поселения.  

В настоящее время внешние связи сельского поселения поддерживаются транспортной 

сетью автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Одной из основных проблем автодорожной сети Михейковского сельского поселения 

является то, что большая часть автомобильных дорог общего пользования местного значения 

не соответствует требуемому техническому уровню. 

За последние 15 лет интенсивность движения автотранспорта увеличилась в 3 раза, 

количество автотранспорта в личном пользовании возросло в 4 раза. 

В связи с ростом количества автотранспорта возросла интенсивность движения по 

улично-дорожной сети и, соответственно, возрос износ покрытия дорог. 

В результате анализа улично-дорожной сети Михейковского сельского поселения 

выявлены следующие причины, усложняющие работу транспорта: 

- неудовлетворительное техническое состояние улиц и дорог; 

- недостаточность ширины проезжей части (4-6м); 



 

 

- значительная протяженность грунтовых дорог; 

- отсутствие тротуаров необходимых для упорядочения движения пешеходов. 

Характеристика сети дорог поселения, параметры дорожного движения, оценка 

качества содержания дорог 

Дорожно-транспортная сеть поселения состоит из дорог IV - V категории, предназначенных 

не для скоростного движения.  Часть дорог общего пользования местного значения имеют 

грунтовое покрытие. Ремонт автомобильных дорог осуществляется подрядной организацией, 

определенной конкурсными процедурами по муниципальному контракту. 

Отсутствие альтернативных видов транспорта предъявляет большие требования к 

автомобильным дорогам. Строительство новых автомобильных дорог не производилось 

более 20 лет. Сохранение автодорожной инфраструктуры осуществлялось только за счет 

ремонта автодорог с твердым покрытием и ремонтом грунтовых дорог. В условиях 

ограниченного финансирования дорожных работ с каждым годом увеличивается 

протяженность дорог, требующих ремонта. 

Анализ состава парка транспортных средств и уровня автомобилизации 

сельского поселения, обеспеченность парковками (парковочными местами). 

Автомобильный парк сельского поселения преимущественно состоит из легковых 

автомобилей, принадлежащих частным лицам. Детальная информация видов транспорта 

отсутствует. За период 2021-2022 годов отмечается рост транспортных средств и уровня 

автомобилизации населения. Хранение транспортных средств осуществляется на 

придомовых территориях. Парковочные места имеются не у всех объектов социальной 

инфраструктуры и не у всех административных зданий хозяйствующих организаций 

Характеристика работы транспортных средств общего пользования, включая 

анализ пассажиропотока. 

Передвижение по территории населенных пунктов сельского поселения 

осуществляется с использованием личного транспорта, либо в пешем порядке. Автобусное 

движение между населенными пунктами организовано в соответствии с расписанием. 

Информация об объемах пассажирских перевозок необходимая для анализа пассажиропотока 

отсутствует. 

Характеристика пешеходного и велосипедного передвижения. 

Для передвижения пешеходов тротуары предусматриваются обустраивать ежегодно 

по плановым мероприятиям. В местах пересечения тротуаров с проезжей частью 

оборудованы нерегулируемые пешеходные переходы. Специализированные дорожки для 

велосипедного передвижения на территории поселения не предусмотрены. Движение 

велосипедистов осуществляется в соответствии с требованиями ПДД по дорогам общего 

пользования. 

Характеристика движения грузовых транспортных средств. 

Транспортных организаций, осуществляющих грузовые перевозки на территории 

сельского поселения, не имеется. 

Анализ уровня безопасности дорожного движения. 

Транспорт является источником опасности не только для пассажиров, но и для 

населения, проживающего в зонах транспортных автомагистралей, железнодорожных путей, 

поскольку по ним транспортируются легковоспламеняющиеся, химические, горючие, 

взрывоопасные и другие вещества. Аварии на автомобильном транспорте при перевозке 

опасных грузов с выбросом (выливом) опасных химических веществ, взрывом горючих 

жидкостей и сжиженных газов возможны в той части поселения, где проходит 

автомобильная дорога регионального значения. 

На территории Михейковского сельского поселения железнодорожных магистралей 

нет. Из всех источников опасности на автомобильном транспорте большую угрозу для 

населения представляют дорожно-транспортные происшествия. Основная часть 

происшествий происходит из-за нарушения правил дорожного движения, превышения 

скоростного режима и неудовлетворительного качества дорожных покрытий. 



 

 

Крупными авариями на автотранспорте могут быть дорожно-транспортные аварии с 

участием пассажирских автобусов с числом пострадавших и погибших до 10  человек. 

Ситуация, связанная с аварийностью на транспорте, неизменно сохраняет 

актуальность в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры 

потребностям участников дорожного движения, их низко дисциплиной, а также 

недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности 

дорожного движения. В настоящее время решение проблемы обеспечения безопасности 

дорожного движения является одной из важнейших задач. Для эффективного решения 

проблем, связанных с дорожно-транспортно аварийностью, необходимо непрерывно 

обеспечивать системный подход к реализации мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения. 

Оценка уровня негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду, безопасность и здоровье человека. 

Характерные факторы, неблагоприятно влияющие на окружающую среду и здоровье: 

1) Загрязнение атмосферы. Выброс в воздух дыма и газообразных загрязняющих 

веществ (диоксин азота и серы, озон) приводят не только к загрязнению атмосферы, но и к 

вредным проявлениям для здоровья, особенно к распираторным, аллергическим 

заболеваниям. 

2) Воздействие шума. Приблизительно 30% населения России подвергается 

воздействию шума от автомобильного транспорта с уровнем выше 55дБ. Это приводит к 

росту сердечно-сосудистых и эндокринных заболеваний. Воздействие шума влияет на 

познавательные способности людей, вызывает раздражительность. 

Учитывая сложившуюся планировочную структуру сельского поселения и характер 

дорожно-транспортной сети, отсутствие дорог с интенсивным движением в районах жилой 

застройки, можно сделать вывод о сравнительно благополучной экологической ситуации в 

части воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду, безопасность и 

здоровье человека. 

Характеристика существующих условий и перспектив развития и размещения 

транспортной инфраструктуры поселения. 

Состояние объектов улично-дорожной сети (транспортных объектов) поселения в 

целом можно назвать удовлетворительным, но качество их покрытий из года в год 

ухудшается, а темпы их ремонта низки. Требуется проведение реконструктивных 

мероприятий. Особенно в индивидуальной жилой застройке остро требуется реконструкция 

и ремонт участков существующей улично-дорожной сети. 

Совершенствование улично-дорожной сети предусматривает в первую очередь: 

- реконструкцию и ремонт существующих дорог и улиц, которые в настоящее время 

имеют высокую степень износа или отсутствия твердого покрытия, но обеспечивают 

достаточную пропускную способность транспорта; 

- постройку и ввод в действие новых объектов улично-дорожной сети для 

совершенствования транспортного обслуживания населения и предприятий. 

Дополнительно предполагается улучшить транспортное обеспечение населенных 

пунктов и зон отдыха населения. Планируется обновление существующих грунтовых дорог, 

совершенствование (обустройство) парковочных мест. 

Планирование строительства и реконструкции улиц и дорог выполняют по этапам. 

Категории улиц и дорог установлены в соответствии со СП 42.13330.2011 и СНиП 2.05.02-

85. 

Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития транспортной системы поселения. 

Основными документами, определяющими порядок функционирования и развития 

транспортной инфраструктуры, являются: 

1. Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 г. N 190-ФЗ (ред. от 30.12.2015 г.); 



 

 

2. Федеральный закон от 08.11.2007 г. N 257-ФЗ (ред. от 15.02.2016 г) "Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

3. Федеральный закон от 10.12.1995 г. N 196-ФЗ (ред. от 28.11.2015 г.) "О 

безопасности дорожного движения"; 

4. Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090 (ред. от 21.01.2016 г) "О 

правилах дорожного движения"; 

5. Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 г. N 1440 "Об утверждении 

требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, 

городских округов"; 

6. Генеральный план Михейковского сельского поселения; 

Нормативно-правовая база необходимая для функционирования и развития 

транспортной инфраструктуры сформирована. 

Прогноз транспортного спроса, изменение объемов и характера передвижения 

населения и перевозок грузов на территории поселения 

 Прогноз социально-экономического и градостроительного развития поселения. 

В период реализации программы прогнозируется тенденция небольшого роста 

численности населения, обусловленная созданием комфортных социальных условий для 

проживания граждан, в том числе молодых семей, что в свою очередь будет способствовать 

восстановлению процессов естественного прироста населения. 

Причинами убывания численности населения являются многие факторы, в том числе 

высокий уровень населения пенсионного возраста, отсутствие градообразующих 

предприятий и работы. 

Население Михейковского сельского поселения, в большей своей массе, 

сосредоточено в населенном пункте - административном центре д. Михейково. 

Из большего числа нормативных критериев (обеспеченность школами, детскими 

дошкольными учреждениями, объектами соцкультбыта, инженерными сетями, дорогами и 

др.) наиболее приоритетным является обеспеченность жителей жильём, состоянием дорог 

большинства населенных пунктов, газификация населенных пунктов. 

 Прогноз транспортного спроса поселения, объемов и характера передвижения 

населения и перевозок грузов по видам транспорта, имеющегося на территории 

поселения. 

С учетом сложившейся экономической ситуации, характер и объемы передвижения 

населения и перевозки грузов практически не изменяются. 

 Прогноз развития транспортной инфраструктуры по видам транспорта. 

В период реализации Программы транспортная инфраструктура по видам транспорта 

не претерпит существенных изменений. Основным видом транспорта остается 

автомобильный. Транспортная связь с районным, областным и населенными пунктами будет 

осуществляться общественным транспортом (автобусное сообщение), внутри населенных 

пунктов личным транспортом и пешеходное сообщение. Для целей обслуживания 

действующих производственных предприятий сохраняется использование грузового 

транспорта. 

 Прогноз развития дорожной сети поселения. 

Основными направлениями развития дорожной сети поселения в период реализации 

Программы будет являться сохранение протяженности, соответствующим нормативным 

требованиям, автомобильных дорог общего пользования за счет ремонта и капитального 

ремонта, автомобильных дорог, поддержание автомобильных дорог на уровне 

соответствующем категории дороги, путем нормативного содержания дорог, повышения 

качества и безопасности дорожной сети. 

Прогноз уровня автомобилизации, параметров дорожного движения. 

При сохранившейся тенденции к увеличению уровня автомобилизации населения, с 

учетом прогнозируемого увеличения количества транспортных средств, без изменения 



 

 

пропускной способности дорог, предполагается повышение интенсивности движения по 

основным направлениям к объектам тяготения. 

 Прогноз показателей безопасности дорожного движения. 

Предполагается незначительный рост аварийности. Это связано с увеличением парка 

автотранспортных средств и неисполнением участниками дорожного движения правил 

дорожного движения. 

Факторами, влияющими на снижение аварийности, станут обеспечение контроля за 

выполнением мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, развитие 

систем видеофиксации нарушений правил дорожного движения, развитие целевой системы 

воспитания и обучения детей безопасному поведению на улицах и дорогах, проведение 

разъяснительной и предупредительно-профилактической работы среди населения по 

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения с использованием СМИ. 

 Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры на 

окружающую среду и здоровье человека. 

В период действия Программы, не предполагается изменения центров транспортного 

тяготения, структуры, маршрутов и объемов грузовых и пассажирских перевозок. Причиной 

увеличения негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, станет 

рост автомобилизации населения в совокупности с ростом его численности в связи с чем, 

усилится загрязнение атмосферы выбросами в воздух дыма и газообразных загрязняющих 

веществ и увеличением воздействия шума на здоровье человека. 

Принципиальные варианты развития транспортной инфраструктуры и их 

укрупненную оценку по целевым показателям (индикаторам) развития транспортной 

инфраструктуры с последующим выбором предлагаемого к реализации варианта 

  

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, 

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в 

результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог 

определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, 

ремонту капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования. В 

условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно недостаточным, а 

рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной 

инфраструктуры на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог. 

Поэтому в Программе выбирается вариант качественного содержания и ремонта дорог, 

увеличения дорожного хозяйства. 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры. 

 С учетом сложившейся экономической ситуацией, мероприятия по развитию 

транспортной инфраструктуры по видам транспорта, по развитию транспорта общего 

пользования, созданию транспортно-пересадочных узлов, по развитию инфраструктуры для 

легкового автомобильного транспорта, включая развитие единого парковочного 

пространства, по развитию инфраструктуры для грузового транспорта, транспортных средств 

коммунальных и дорожных служб в период реализации Программы не предусматриваются. 

Мероприятия по развитию пешеходного и велосипедного передвижения, парковочных мест 

будут проводиться поэтапно. 

Мероприятия по развитию сети дорог поселения. 

В целях повышения качественного уровня дорожной сети сельского поселения, 

снижения уровня аварийности, связанной с состоянием дорожного покрытия и доступности к 

центрам тяготения и территориям перспективной застройки, предлагается в период действия 

Программы реализовать следующий комплекс мероприятий по развитию дорог поселения: 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 



 

 

программных мероприятий Программы "Комплексное развитие систем транспортной 

инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Михейковского сельского 

поселения Ярцевского  района Смоленской области на 2023 - 2025 годы" 

 

N

 п/п 
Наименование расходов 

202

3г. 

тыс

. руб. 

202

4 г. 

тыс

. руб. 

202

5 г. 

ты

с. руб. 

1

. 
Дорожная деятельность 

662

,20 

710,

60 

760

,30 

1

.1 

Разработка проектно-сметной 

документации, всего тыс. руб. 

7,0

0 

10,0

0 

10,

00 

 1.1.1. Изготовление технических и 

кадастровых паспортов на дороги местного 

значения 

   

 1.1.2. Регистрация прав собственности 

на дороги местного значения 
   

 1.1.3. Изготовление проектов, 

проектно- сметной документации, схемы 

дорожного движения 

   

1

.2. 

Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт, ремонт дорог местного 

значения, всего тыс. руб. 

655

,20 

700,

60 

750

,30 

 1.2.1. Строительство новых дорог 

местного значения 
   

 1.2.2. Реконструкция дорог местного 

значения, капитальный ремонт, ремонт дорог 

местного значения 

655

,20 

700,

60 

750

,30 

2 Содержание автомобильных дорог 

местного значения 

647

,00 

243,

00 

243

,00 

2

.1 

Безопасность дорожного движения, 

всего в тыс. руб. 
   

2

.2 

Содержание полос отвода, обочин, 

очистка ливневых канализаций, водосточных 

труб 

   

2

.3 

Противопаводковые мероприятия 

предупредительные работы по пропуску 

паводковых вод, уборка снега, льда на 

дорожных сооружениях 

 

 

  

2

.4 

Зимнее содержание дорог, всего в 

тыс. руб.:  

- расчистка дорог от снежных заносов; 

- борьба с зимней скользкостью, 

приобретение и распределение 

противогололедных материалов 

143

,00 

 

143

,00 

 

 

143,

00 

 

143,00 

143

,00 

 

143,00 

2

.5 

Летнее содержание дорог, всего в 

тыс. руб.: 

- восстановление изношенных верхних 

слоев асфальтобетонных покрытий; 

- очистка проезжей части от мусора, 

грязи и посторонних предметов; 

- уход за посадками, обрезка веток, 

100

,00 

 

 

 

 

 

100,

00 

 

 

 

 

 

100

,00 

 

 

 

 

 



 

 

уборка сухостоя, посадка деревьев и 

кустарников; 

- скашивание травы на обочинах, 

вырубка деревьев с утилизацией порубочных 

остатков 

 

 

 

 

 

100,00 

 

 

 

 

 

 

100,00 

 

 

 

 

 

 

100,00 

2

.6 

Содержание элементов обустройства 

автомобильных дорог местного значения: 

   

 2.6.1. Изготовление и получение 

технических условий и разрешений на 

выделение электрических мощностей в целях 

освещения дорог местного значения 

  

 

 

 2.6.2. Строительство, реконструкция и 

восстановление недостающего улично-

дорожного освещения на дорогах местного 

значения 

 

 

404,00 

  

 2.6.3. Строительство тротуаров, 

пешеходных дорожек, парковочных мест, 

площадок для стоянок автомобилей, туалетов 

вдоль автодорог общего пользования 

местного значения 

   

3

. 

Прочие мероприятия     

ИТОГО: 130

9,2 

953,

6 

100

3,3 

 

Ожидаемые результаты реализации программы и ее эффективность 

             Основным результатом реализации мероприятий по программе являются: 

- развитие транспортной инфраструктуры поселения в соответствии с потребностями 

населения; 

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека; 

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности. 

         В результате реализации программы ожидается увеличение количества 

парковочных мест, пешеходных и велосипедных дорожек, увеличение доли дорог с твердым 

покрытием, совершенствование улично-дорожного освещения, создание условий для 

приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения 

экологической обстановки на территории поселения. 

             Решение задач Программы осуществляется путем предоставления из 

областного бюджета субсидий местному бюджету на проектирование, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить 

проведение указанных работ в установленные сроки и поддержание транспортно - 

эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими 

нормативными требованиями. 

         Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по 

разработке проектно-сметной и изыскательской документации, предназначенной для 

определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту и ремонту дороги местного значения. 

          Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству дорог 

с асфальтобетонным покрытием. 



 

 

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по изменению и 

улучшению параметров дороги местного значения и входящих в нее конструкций и 

сооружений с повышением технической категории дороги. 

Работы по капитальному ремонту включают в себя комплекс работ по 

восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, в 

том числе и по конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории. 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 26 января 2023 года №03 

 

Об     утверждении    плана  мероприятий         по 

экологическому         воспитанию    населения   и     

формирования          экологической   культуры  в 

области обращения с твердыми коммунальными  

отходами      на     территории      Михейковского  

сельского    поселения     Ярцевского        района 

 Смоленской области на 2023  год 

             

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

экологического воспитания и формирования экологической культуры у жителей поселения, 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Утвердить План мероприятий по экологическому воспитанию населения и 

формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на 2023 год согласно  Приложению. 

2.Опубликовать постановление  в печатном средстве массовой информации органов 

местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru) в разделе «поселения района». 

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                       Н.И. Киселев 

 

                                                                                                                   Приложение 

                                                                                                   к постановлению 

Администрации                                                                                                             

Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области   

от 26.01.2023 №03 

 



 

 

ПЛАН 

мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023 год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

лица за исполнение 

мероприятий 

1 

Информирование населения 

поселения об организациях, 

осуществляющих деятельность по 

обращению с отходами (сходы, 

письма, личные встречи) 

ежеквартально Глава поселения 

2 

Разработка и распространение 

материалов среди населения по 

раздельному сбору ТКО (листовки, 

буклеты, баннеры) 

Не менее 1 раза в 

квартал 
Администрация 

3 

Организация массовых 

экологических субботников, 

оформление клумб, цветников, 

побелка деревьев 

Май- сентябрь 
Администрация, ИП, 

жители поселения 

4 

Оборудование контейнерных 

площадок в населенных пунктах 

Михейковского сельского поселения 

по отдельному плану Глава поселения 

5 

Проведение рейдов по выявлению 

несанкционированных свалок на 

территории поселения 

в течение года Глава поселения 

6 

Проведение бесед на сходах с 

гражданами по экологическому 

воспитанию и формированию 

экологической культуры в области 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

в течение года Глава поселения 

7 

Проведение акций, конкурсов 

рисунков, викторин, классных часов 

и уроков экологической 

направленности среди учащихся 

в течение года 

МБОУ 

«Михейковская 

СОШ», СДК 

8 

Организация работ по уборке 

общественных территорий в 

поселении 

Май-сентябрь 
Администрация и 

Совет  депутатов 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕКНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 26 января  2023  года                                                                    № 04 

Об   утверждении     плана  мероприятий 

 по    обследованию  жилых   помещений  

инвалидов       входящих             в  состав 

 муниципального   жилищного   фонда  и 

 частного   жилищного  фонда,  а    также 

общего имущества  в   многоквартирных 

 домах, в которых проживают инвалиды, 

 в целях их приспособленности  с учетом 

 потребности   инвалидов  и  обеспечения 

 условий их доступности  для  инвалидов 

 на территории                муниципального 

 образования Михейковского    сельского 

 поселения             Ярцевского       района  

Смоленской             области  на  2023 год    

  

              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от  09 июля 2016 года № 649 «О 

мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме 

с учетом потребностей инвалидов»,  

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Утвердить План мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов, входящих в 

состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, а также общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособленности с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов на территории муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области на 2023 год согласно приложения. 

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru) в разделе «поселения 

района». 

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                 Н.И. Киселев 

 
 Приложение  

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

   от 26.01. 2023 №04 
ПЛАН 



 

 

мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения 

мероприятий 

Ответственный 

1 Уточнение места жительства инвалидов 

проживающих на территории поселения 

Март-сентябрь комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

инвалидов 

2 Проведение визуального, технического 

осмотра жилого помещения инвалида, 

общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, 

при необходимости проведение 

дополнительных обследований; 

проведение беседы с гражданином, 

признанным инвалидом, проживающим 

в жилом помещении, в целях выявления 

конкретных потребностей этого 

гражданина в отношении 

приспособления жилого помещения; 

оценка необходимости и возможности 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

Март-сентябрь комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

инвалидов 

3 Подготовка актов обследования жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида 

В течение 7 рабочих 

дней со дня 

обследования 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

инвалидов 

4 Принятие решения об экономической 

целесообразности или 

нецелесообразности реконструкции или 

капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в 

котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

В течение 10 

рабочих дней со дня 

проверки 

комиссия по 

обследованию 

жилых 

помещений 

инвалидов 

5 Принятие заключения о возможности В течение 10 комиссия по 



 

 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

или заключение об отсутствии такой 

возможности 

рабочих дней со дня 

составления акта 

обследованию 

жилых 

помещений 

инвалидов 

 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  27 января 2023 года                                                                                         № 05 

 

Об отмене некоторых постановлений 

Администрации Михейковскогоо 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области  

 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области постановляет: 

 Отменить: 

           - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №56 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Создание условий для эффективного управления муниципальным 

образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района Смоленской области 

на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 18.03.2021 года №26 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 31.05.2021 года №47 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 08.09.2021 года №50 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 01.12.2021 года №67 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 



 

 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

 

- Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №57 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  образования  

Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области  на 2021 год 

и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

-Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 31.05.2021 года №48 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  

образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области  

на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №58 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  

Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 10.02.2021 года №17 «О внесении изменений в     

муниципальную программу    «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 18.03.2021 года №27 «О внесении изменений в     

муниципальную программу    «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 17.05.2021 года №39 «О внесении изменений в     

муниципальную программу    «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

      - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.05.2021 года №41 «О внесении изменений в     

муниципальную программу    «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 31.05.2021 года №49 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

       -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 08.09.2021 года №51 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами 



 

 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

       -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 01.12.2021 года №68 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

       -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 24.12.2021 года №70 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №59 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»; 

- Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 17.05.2021 года №40 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу   «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»;  

       - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №60 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального  

образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области 

на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов»;  

     - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.12.2020 года №61 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов»; 

           - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №72 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Создание условий для эффективного управления муниципальным 

образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района Смоленской области 

на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 23.03.2022 года №20 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 25.10.2022 года №46 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 



 

 

      -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 23.12.2022 года №66 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием Михейковского сельскогопоселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

     - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №73 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов»; 

       - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №74 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального  

образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области 

на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»;  

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №75 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий граждан 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

- Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 25.04.2022 года №28 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу   «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»;  

- Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 25.10.2022 года №48 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу   «Дополнительные меры по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»;  

- Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №76 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  образования  

Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области  на 2022 год 

и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

-Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 23.03.2022 года №22 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Развитие дорожно-транспортного комплекса  муниципального  

образования  Михейковского сельского  поселения  Ярцевского  района Смоленской области  

на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»; 

        - Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 27.12.2021 года №77 «Об утверждении муниципальной 

программы   «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  

Ярцевского  района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»; 

       -Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области от 23.03.2022 года №21 «О внесении изменений в     

муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

ЖКХ и благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  

поселения  Ярцевского  района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-

2024 годов»; 



 

 

-Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 25.04.2022 года №27 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  

Ярцевского  района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»; 

-Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 25.10.2022 года №47 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  

Ярцевского  района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»; 

-Постановление Администрацией Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 23.12.2022 года №67 «О внесении изменений в     муниципальную 

программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и 

благоустройства  муниципального  образования  Михейковского сельского  поселения  

Ярцевского  района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»; 

2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru). 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                    Н.И. Киселев 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕКНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 27 января  2023  года                                                                 № 06 

 

О   внесении   изменений                  в  

постановление           Администрации 

Михейковского сельского поселения  

Ярцевского    района      Смоленской 

области от 24.10.2022 №45 

 

              Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести изменения в Постановление Администрации Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 24.10.2022 №45 «О признании утратившим силу 

постановления Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области от 16.03.2016 №20»: 



 

 

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.Опубликовать настоящее постановление  в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления  Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «поселения района». 

 

И.о.Главы муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                          Л.А. Новикова 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                Р Е Ш Е Н И Е  

от  27 января 2023года                                                                 № 01 

Об  утверждении  плана    работы 

Совета депутатов  Михейковского  

сельского  поселения  Ярцевского  

района    Смоленской       области  

на  2023  год 

  

В соответствии с Регламентом Совета депутатов Михейковского сельского  поселения 

Ярцевского района Смоленской области принятого решением Совета депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 22.09.2017 

№1, Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить план работы Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области на 2023 год согласно приложению. 

2.Настоящее решение вступает  в силу со дня, следующим за днем его обнародования и 

распространяет свое действие с 1 января 2023 года 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области     Н.И. Киселев  

    

                                                      

                                                                                                        
                                                                                                              УТВЕРЖДАЮ 

Глава       муниципального  образования           

Михейковского    сельского    поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

                                                       Н.И. Киселев

                    

План 



 

 

работы  Совета депутатов Михейковского сельского поселения  Ярцевского района 

Смоленской области на 2023 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный 

исполнитель 

 Подготовка проектов решений 

Совета депутатов по вопросам: 

  

1 О проведении работ по уборке и 

благоустройству территории 

Михейковского сельского поселения 

Апрель Глава 

муниципального 

образования, 

Совет депутатов 

2 Об утверждении отчета об 

исполнении бюджета 

муниципального образования за 2022 

год 

Апрель Старший менеджер 

3 О принятии к сведению отчета об 

исполнении бюджета 

муниципального образования за 1 кв. 

2023 года 

Май  Старший менеджер 

4 Отчет Главы муниципального 

образования Михейковского 

сельского поселения 

Июнь Глава 

муниципального 

образования 

5 Об утверждении тарифов на услуги 

предприятий жилищно-

коммунальной сферы 

Июнь Глава 

муниципального 

образования, 

Совет депутатов 

6 О принятии к сведению отчета об 

исполнении бюджета 

муниципального образования за 1 

полугодие 2023 года 

Июль Старший менеджер 

7 О ходе подготовки жилищно-

коммунальной сферы сельского 

поселения к осенне-зимнему периоду 

2023-24г. 

Сентябрь 

 

Глава 

муниципального 

образования 

8 Об установлении, изменении и 

отмене местных налогов и сборов 

Октябрь Глава 

муниципального 

образования 

9 О принятии к сведению отчета об 

исполнении бюджета сельского 

поселения за 9 месяцев 2023 года 

Октябрь Старший менеджер 

10 О внесении изменений и дополнений 

в Устав Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

Ноябрь Глава 

муниципального 

образования 

 

11 О проекте местного бюджета 

сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов 

Ноябрь Ведущий специалист 

13 Об утверждении бюджета сельского 

поселения на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов 

Декабрь  Ведущий специалист 

14 Отчет комиссий о проделанной 

работе 

Декабрь Председатели 

комиссий 

15 Утверждение плана работы Совета Декабрь Глава 



 

 

депутатов Михейковского сельского 

поселения 

муниципального 

образования 

 Совещания, заседания, семинары   

16 Проведение ежемесячных заседаний 

депутатов Совета депутатов 

Весь период Глава 

муниципального 

образования 

17 Проведение ежемесячных совещаний 

с руководителями предприятий и 

организаций, расположенных на 

территории сельского поселения 

Весь период Глава 

муниципального 

образования 

18 Проведение заседаний комиссий  по 

бюджету и финансам, по делам 

молодежи и жилищной - бытовой 

комиссии 

Весь период Председатели 

комиссий 

 Организация и информационная 

работа с населением 

  

19 Проведение публичных слушаний по 

вопросам внесения изменений и 

дополнений в Устав Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

В течение года Глава 

муниципального 

образования, Совет 

депутатов 

20 Проведение публичных слушаний по 

проекту бюджета Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

Ноябрь Глава 

муниципального 

образования, Совет 

депутатов 

21 Проведение работы с населением о 

пожарной безопасности 

В течение года Глава 

муниципального 

образования, Совет 

депутатов 

22 Проведение спортивных 

мероприятий на территории 

поселения 

Май-сентябрь Глава 

муниципального 

образования, Совет 

депутатов 

23 Проведение работы по профилактике 

беспризорности и безнаказанности 

В течение года Глава 

муниципального 

образования, Совет 

депутатов 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                     РЕШЕНИЕ 

 от    27 января  2023 года                                              №02  

                                                           

«О внесении изменений в решение 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

от 26 декабря 2022 года № 26 «О бюджете 

Михейковского сельского поселения   



 

 

Ярцевского района Смоленской области 

на очередной финансовый 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов»  

 

  В целях приведения названия решения Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 26 декабря 2022 года № 26 «О бюджете 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на очередной 

финансовый 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Совет депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области  

РЕШИЛ:  

        1. Изложить название решения Совета депутатов Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 26.12.2022 года №26 «О бюджете Михейковского 

сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области на очередной финансовый 

2023 год  и плановый период 2024-2025 годов» в следующей редакции: «О бюджете 

Михейковского сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области  на 2023 год  и 

плановый период 2024-2025 годов».   

         2.  Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и размещению на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-

smolensk.ru. 

         3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования  

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                             Н.И. Киселев      

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕКНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
от 27 января  2023  года                                                                                    № 05-р 

 

О   внесении   изменений                  в  

распоряжение           Администрации 

Михейковского сельского поселения  

Ярцевского    района      Смоленской 

области от 24.10.2022 №102-р 

 

              1.Внести изменения в распоряжение Администрации Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области от 24.10.2022 №102-р «О признании 

утратившим силу распоряжения Администрации Зайцевского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 18.08.2015 №22-р»: 

1) Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/
http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


 

 

«2.Опубликовать настоящее постановление  в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления  Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «поселения района». 

 

 

И.о.Главы муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                          Л.А. Новикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     
 

 

 


	ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е (1)
	Об  утверждении  плана    работы
	Совета депутатов  Михейковского
	сельского  поселения  Ярцевского
	района    Смоленской       области
	на  2023  год
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

